
DELIBERAZIONE N°   X /  7292  Seduta del  30/10/2017
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi 

Su proposta  dell'Assessore Francesca Brianza

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                   Claudia Moneta

Il Direttore Generale  Paolo Favini

L'atto si compone di  5  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI PER LA CONTINUITA' DI EROGAZIONE DELLA MISURA B1 ALLE PERSONE IN CONDIZIONE
DI DISABILITÀ GRAVISSIMA, GIÀ BENEFICIARIE AI SENSI DELLA DGR N. 5940/2016



VISTA la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, 
comma 12, prevede il  sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio in 
tutti i settori di intervento sociale e sanitario come metodologia e come intervento 
specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

VISTA la DGR 5 dicembre 2016, n. 5940 “Programma Operativo Regionale a favore 
di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave 
disabilità di cui al fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2016”;

DATO ATTO che la deliberazione sopra citata ha normato due Misure di intervento:
- Misura B1 a favore delle persone in condizione di disabilità gravissima che

prevede l’erogazione, attraverso le Agenzie di Tutela della Salute (ATS), di
un Buono mensile di € 1.000 e di un Voucher sociosanitario mensile fino ad € 
360, per gli adulti, e fino ad € 500 per i minori;

- Misura  B2  a  favore  delle  persone  con  disabilità  grave  o  comunque  in
condizione  di  non  autosufficienza  che  prevede  l’erogazione  di  una
diversificata gamma di strumenti attraverso gli Ambiti territoriali/Comuni;

PRECISATO che la DGR n. 5940/2016 ha stabilito che:
- le  risorse  destinate  all’erogazione del  Buono della  Misura  B1  sono pari  a 

€ 36.527.400,00;
- le  ATS  erogano  il  Buono  fino  al  31  ottobre  2017,  sulla  base  delle  risorse

disponibili assegnate;
- le  risorse  destinate  all’erogazione  delle  due  tipologie  di  Voucher

sociosanitario della Misura B1 sono quelle già in disponibilità delle ATS ai sensi 
della DGR n. 2655/2014 FNA annualità 2014; 

EVIDENZIATO che a tutt’oggi non è ancora stato trasmesso da parte del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) il provvedimento di assegnazione delle 
risorse del FNA annualità 2017;

VISTA la nota del 20 marzo 2017 del Presidente della Conferenza delle Regioni e 
delle  province  autonome  con  la  quale  le  Regioni  a  statuto  ordinario  hanno 
convenuto di intervenire ad integrazione del FNA 2017 con risorse proprie pari ad 
euro 50.000.000,00;

VISTA l’Intesa della Conferenza Unificata Rep. Atti n. 105/CU del 7 settembre 2017 
in  cui  sono  state  formulate  le  raccomandazioni  sullo  schema  di  Decreto 

1



interministeriale di riparto del FNA anno 2017;

CONSIDERATO  che nello schema di Decreto FNA 2017 trasmesso alla Segreteria 
della Conferenza Unificata in data 2 agosto 2017, prot. mlps.29.5266 nella Tabella 
2 “Risorse regionali per l’anno 2017” è riportata nella Colonna c) “Risorse a carico 
del bilancio regionale” per Regione Lombardia la quota pari ad euro 9.145.000,00;

CONSIDERATO che la particolare condizione di bisogno e cura delle persone cui è 
stata  riconosciuta  la  Misura  B1  rende  necessario  garantire  continuità 
nell’erogazione sia del Buono sia del Voucher sociosanitario oltre il 31 ottobre 2017;

RITENUTO pertanto, nelle more di approvazione del Decreto ministeriale di riparto 
delle risorse FNA 2017 e del Programma Operativo Regionale di utilizzo delle stesse, 
di  assicurare  l’erogazione  sia  del  Buono  sia  del  Voucher  sociosanitario  -come 
normati  dalla  citata  DGR  n.  5940/2016-  fino  al  31/12/2017  alle  persone  con 
disabilità gravissima che risultano in carico al 31 ottobre 2017;

DATO ATTO che alla spesa per la continuità della Misura B1 si fa carico:
- per il Buono, con le risorse di Regione Lombardia per integrare il FNA 2017

pari  ad  euro  9.145.000,00  a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo
12.05.104.7799 del bilancio 2017;

- per il Voucher sociosanitario, con le risorse già disponibili presso le Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS); 

VALUTATO di ripartire le risorse regionali di euro 9.145.000,00 alle ATS sulla base del 
numero di persone in carico al 31 ottobre 2017 per l'erogazione del Buono; 

CONFERMATA  l’attribuzione  alle  ATS della  funzione  di  monitoraggio  e  controllo 
costante degli interventi di competenza e di darne rendicontazione economica, 
quali-quantitativo e di appropriatezza alla Regione/Direzione Generale Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale;

DATO  ATTO di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
competente l’attuazione del presente provvedimento;

RICHIAMATE la l.r. 20/08 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo della Giunta 
regionale;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

2



All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
  

DELIBERA   

Per quanto in premessa esplicitato:       

1. di assicurare la continuità d’erogazione della Misura B1 (Buono e Voucher 
sociosanitario) fino al 31/12/2017 alle persone con disabilità gravissima che 
risultano  in  carico  al  31  ottobre  2017,  nelle  more  di  approvazione  del 
Decreto  ministeriale  di  riparto  delle  risorse  FNA  2017  e  del  relativo 
Programma Operativo Regionale;

2. di coprire i costi relativi al Buono con le risorse che Regione Lombardia ha 
messo  a  disposizione  ad  integrazione  del  FNA  2017,  pari  ad  euro 
9.145.000,00, e i costi del Voucher sociosanitario con le risorse già disponibili  
presso le ATS;

3. di ripartire le risorse regionali pari ad euro 9.145.000,00 alle ATS sulla base del 
numero di persone in carico al 31 ottobre 2017 per l'erogazione del Buono;

4. di  confermare  l’attribuzione  alle  ATS  della  funzione  di  monitoraggio  e 
controllo  costante  degli  interventi  di  competenza  e  di  darne 
rendicontazione  economica,  quali-quantitativo  e  di  appropriatezza  alla 
Regione/Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale;

5. di  dare atto  che le risorse proprie regionali  pari  a euro  9.145.000,00 sono 
nella disponibilità del capitolo 12.05.104.7799 del bilancio 2017; 

6. di  rinviare a successivi  provvedimenti  della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia  e  Inclusione Sociale  l’attuazione  di  tutto  quanto  previsto  dal 
presente provvedimento;

7. di demandare alla Direzione Generale competente la cura dei successivi 
atti  in  materia di  trasparenza e pubblicità ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

3



8. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  su  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it, 

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

